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Önsöz

Osmanlı devlet adamlarının bürokratik mertebelerinin ilmî ve bedîi ehliyet-
lerine göre şekillendiği muhakkaktır. Osmanlı bürokrasisinde makam sahibi 
bir idareci, evvela ilmî ve edebî seviyesine göre itibar görmekteydi. Os-
manlı Devleti'nin XVI. yüzyıl sonları ve XVII. yüzyıl başlarında yetişmiş 
ve eserler vermiş olan Okçuzâde Mehmed Şâhî muteber bir devlet adamı 
olmakla birlikte klasik Türk edebiyatı tarihi için önemli bir münşîdir. Bu 
vasıfları yanında şair, âlim ve hattat bir zât olan Okçuzâde, hezarfen di-
yebileceğimiz çok yönlü bir Osmanlı entelektüel kişiliğini anlamak adına 
önemli bir numûnedir.

Mehmed Şâhî'nin konumuz olan Münşe’âtü'l-inşâ'sı, süslü nesrin bir 
ürünü olup siyasî ve sosyal tarih açısından da ufuk açıcı bir yerde konum-
lanmaktadır. Özellikle eserin mukaddimesinde verilen dönemin siyasi uy-
gulamaları ile ilgili ipuçları ve Okçuzâde ile ilgili biyografik bilgiler açı-
sından oldukça kıymetlidir. Ayrıca Okçuzâde'nin inşâ hakkındaki bilgi ve 
görüşleri de dikkate şâyândır.

17. yüzyılın önemli münşîleri arasında sayılan Okçuzâde Mehmed 
Şâhî'nin münşeâtı Türk edebiyatında münşeât türünün zirve dönemi eser-
lerindendir. Çalışmada genel olarak münşeât türü hakkında bilgiler veril-
miş, Okçuzâde'nin hayatı konu edilmiş ve Münşe'âtü'l-inşâ'nın edebî yön-
den incelemesi yapılmıştır.

Birinci bölümde münşeât türü ile ilgili mektup, nesir, inşâ, münşî gibi 
kavramlar teorik çerçevede ele alınmış, bu türlerin tarihsel gelişimi ve Türk 
edebiyatındaki yerleri üzerinde durulmuştur. Ardından konu ile bağlantısı 
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Biz bu çalışmada Reisülküttap, başdefterdar, beylerbeyi, nişancı, şair, 
münşî vasıflarını haiz Okçuzâde Mehmed Şâhî'nin münşeâtının karşılaştır-
malı metnini kurarak ve edebî incelemesini yaparak Okçuzâde'nin edebî sa-
hadaki kudretine dikkat çekmek istedik. Üzerinde araştırmalar yapma gerek-
liliği devam eden Osmanlı nesri ve bilhassa Okçuzâde Mehmed Şâhî gibi 
önemli bir münşînin münşeâtını literatüre kazandırarak inşâ sahasındaki çalış-
malara katkı sağlamak, bu vesileyle 17. yüzyılda münşeât türünün ana port-
resinin çizilmesinde naçizâne bir parçayı daha tamamlamayı gâye edindik.

Çalışmam esnasında gece gündüz demeden her daim desteklerini his-
settiğim, bu konuyu birlikte çalışma hususunda kendimi çok şanslı hissetti-
ğim kıymetli danışman hocam Prof. Dr. Abid Nazar Mahdum'a göstermiş 
olduğu özveriden dolayı en içten teşekkürlerimi sunarım.

Rehberlikleri ve desteklerinden ötürü çok değerli hocalarım Prof. Dr. 
Fikret Turan, Prof. Dr. Ahmet Karataş, Doç. Dr. Mehmet Yalçın Yılmaz ve 
Prof. Dr. Mustafa Balcı’ya hususen teşekkür etmek boynumun borcudur.

Nüsha araştırmalarımda yardımcı olan kıymetli ağabeyim İbrahim Gök-
sel Baykan'a; Mısır nüshasını elde etmem konusunda samimi yardımların-
dan dolayı Hassan Sahl'a, Avusturya nüshasına ulaşmamda çok değerli yar-
dımları için Abdurrahman Düzcan'a gönülden teşekkür ederim.

Metnin oluşturulması esnasında azımsanamayacak yardımlarından do-
layı Fatih Çil'e; Arapça metinlerin okunması ve tercümesi konusundaki kat-
kılarından dolayı Dr. Ahmet İhsan Dündar'a da şükranlarımı sunarım.

Çalışmanın basımını üstlenen DBY Yayınları’na, basım aşamasın-
daki gayret ve özverili yaklaşımları için İrfan Güngörür ve Doç. Dr. Fur-
kan Öztürk’e ayrıca teşekkür ederim.

Son olarak; bir bakıma bu çalışmanın vücuda gelmesinin müsebbibi olan 
ve her daim maddi manevî desteklerini benden esirgemeyen sevgili anneme, 
babama, eşime ve çocuklarıma nâmütenâhî teşekkürlerimi sunmak isterim.

Tüm arzu ve gayretimizle yürüttüğümüz, her aşamasını son derece ti-
tizlikle gerçekleştirdiğimiz çalışmamızda noksanlıklar ve hatalar çıkması 
muhtemel olsa da klasik Türk edebiyatı sahasındaki çalışmalara bir nebze 
olsun katkıda bulunabilmek en büyük temennimizdir.

İlknur Sisnelioğlu Özer 
İstanbul, 2022
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sebebiyle kısaca Osmanlı münşeât geleneği ve diplomasisi hakkında bilgi 
verilmiştir.

İkinci bölümde Okçuzâde Mehmed Şâhî'nin hayatı; ilmî, tasavvufî, edebî 
şahsiyeti ele alınmıştır. Bu bölümde Münşe'âtü'l-inşâ'nın mukaddimesinde 
yer alan biyografik bilgilerin ışığında tezkire türü eserler ve konu ile ilgili 
farklı kaynaklar taranmış ve ipuçları yakalanmaya çalışılmıştır.

Üçüncü bölümde eserin dil, üslup ve muhteva yönünden incelemesi 
yapılmıştır. Münşe'âtü'l-inşâ'nın litaretürdeki yerinin de bir irdelemesi sayı-
labilecek bu bölümde dil ve şekil özellikleri incelenmiş; kaynakları, ıstılah-
ları, âyet ve hadîs-i şerîflerden yapılan iktibaslar tespit edilmeye çalışılmış-
tır. Münşeâtın muhteva yönünden de bir incelemesi yapılarak literatürdeki 
yeri ortaya koyulmuştur. Eserin Türkiye ve dünyadaki nüshaları ayrıntılı 
bir biçimde incelenmiş, kataloglarda Okçuzâde münşeâtı olarak kayıtlı olan 
ancak Münşeâtü'l-inşâ'nın dışında değerlendirilmesi gereken eserler tespit 
edilmiştir. Eserin nüshaları incelenerek toplam 96 adet mektup olduğu tes-
pit edilmiş, bu mektupların nüshalardaki başlıkları ve sıralamaları tablolar 
hâlinde verilmiştir.

Dördüncü ve son bölümde ise münşeâtın en kâmil üç nüshası olarak 
tespit edilen İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi 3105, Tire Ne-
cip Paşa Kütüphanesi 372 ve Mısır Milli Kütüphanesi Edebi Türkî Talat 149 
nüshaları ele alınarak mukayeseli metin ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Bu 
üç nüshanın yeterli gelmediği durumlarda diğer nüshalara da başvurulmuştur.

Kitaplaştırılma aşamasında doktora tezinde bulunmayan bir “Dizin” 
bölümü çalışmaya eklenerek araştırmacıların istifadesine sunulmuştur. Bu 
bölümde Münşe’âtü’l-İnşâ’da geçen kişi ve mekân isimleri yer almaktadır. 
Bu vesileyle metnin zenginliği ve Okçuzâde’nin müktesebatının genişliği 
bir kere daha kendini göstermiştir.

Gerek inşâ sahasında gerekse Okçuzâde Mehmed Şâhî özelinde yapı-
lan çalışmaların henüz kâmil seviyeye ulaşmış olduğu söylenemez. Bu ça-
lışma hem Okçuzâde'nin inşâ kabiliyetini en açık şekilde ortaya koyabilecek 
hem de Osmanlı nesrinin genel hatlarının çizilebilmesine yardımcı olacak 
bir metni literatüre kazandırma ihtiyacına binâen ortaya çıkmıştır. Çalışılmış 
olan münşeât metni aynı zamanda Osmanlı tarihi araştırmalarına da kaynak 
teşkil edebilecek bir muhtevaya sahiptir.
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M.
[NEK1-1b] [NP-6b] Ĥamden li-men ħalaķa’l-hūre’l-Ǿıyne li’süǾadāi ve 
ķāle innā enşeǿnāhünne inşāǿā ve aġşā Ǿalā beśāǿiri’l-eşķıyāǿi setāǿira 
Ǿammā el-ġafletu iġşāǿā. Ve hüvelleźį enşeǿeküm min nefsin vāĥidetin 
fe-müsteķarrun ve müstevdeǾ ve evdeǾa fį külli şeyǿin mine’l-eşyāǿi mā 
hüve 1 müstebǾadün ve müstebdaǾ. Ve eżāǿe cevhere’n-nāri ve ķāle E en-
tüm enşeǿtüm şeceratehā em nahnü’l-münşiǿūn. Ve ežhera mine’t-türābi 
külle yevmin bedāyiǾa’l-ekvāni ve’ş-şüǿūn. Ve śalāten Ǿalā men ħuśśa 
bi’l-feśāĥati ve iħtiśāri’l-kelām ve ĥażża ümmetehū bi-iŧǾāmi’l-ŧaǾāmi ve 
ifşāi’s-selām ve üyyide bi’l-muǾcizāti’l-bāhirāti 2 ve’l-kelimi’l-cevāmiǾ ve 
ĥufiže dįnühū bi-telaķķuni’l-ħalefi Ǿani’s-selef. Fe-rubbe mübelleġin evǾā 
min sāmiǾ. Ve Ǿalā ālihį źevi’l-ķurbā veśahbihi’l-müntemįne ilā cenābihi’l-
aķdesi baǾuden ev ķarube. Emmā baǾdu: 3 Bu bende-i āzāde Muĥammed 

 1 mine’l-eşyāǿi mā hüve: NP'de yok.
 2 bāhirāti: NP'de yok.
 3 Ar: Bahtiyar kimseler için güzel gözlü hurileri yaratan ve “Biz onları (hurileri) yepyeni 

bir yaratılışta yarattık.” (Vâkıa 56/35) diyen, bedbaht kimselerin gözlerine gafletten per-
deleri iyice indirene hamd olsun. “O, sizi bir tek candan yaratandır. Sizin bir karar kılma 
yeriniz, bir de emanet bırakılma yeriniz var..” (En’am 6/98) Her bir şeye uzak görülen ve 
eşsiz sayılan [özellikler] yerleştirmiştir. Ateşin aslını ışıldatmış ve “Onun ağacını siz mi 
yarattınız, yoksa yaratan biz miyiz?” (Vâkıa 56/72) buyurmuştur. Topraktan her gün eş-
siz varlıklar ve işler ortaya çıkarmıştır. Kendisine fesahati ve özlü söz söyleme özelliğini 
bahşettiği, ümmetini yemek yedirmeye, selamı yaymaya teşvik eden, açık mucizelerle, 
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bin Meĥmed Oķçı-zāde meĥāfil-i emāŝil-śudūrda bu vechle 1 beŝŝ-i şekvā 
ve nefŝetü’l-maśdūr ider ki iķtiżā-i sevķ-i ķażā ile neżāret-i reyĥān-ı reyǾān-ı 
sinn ü sālde küttāb-ı dįvān-i felek-miŝālden maǾdūd ve teleffüt-i ulemā-i 
zamān ile beyne’l-ekfāǿi ve’l-aħdān maġbūŧ belki maĥsūd idüm. Rūz u şeb 
dest-i saǾy u ŧalebi binā-i ķaśr-ı maǾārife ķaśr ve bünyād-ı ĥiśār-ı Ǿavārife 
ĥaśr idüp mişkāt-ı fażl-ı ulemādan cezve-i dāniş ü hüner-i iķtibās ve ĥasbe’l-
imkān muħālaŧa-i ebnā-i zamāndan iĥtirāz ü iĥtirās iderdüm. Pāye-i istiǾdād 
u istįhālüm aķrān u emŝālümden vālā olmadı ise anlardan dūn u pest de-
gül idi ve secencel-i taĥśįlüm mıśķala-i tekmįl ile incilā bulmadı ise seng-i 
ŧaǾn-ı ĥasūdān ile bi’l-külliye şikest degül idi. Egerçi vaśmet-i cehāletden 
taħlįś-i nefs-i źelįl içün sebįl-i taĥśįlde taĥammül-i kedd ü taǾb ve ķavāǾid-i 
mecelle-i taĥķįķ ü tafsįlde iħtiyār-ı vaśab u naśab olunurdı. Ammā kālā-yı 
vālā-yı maǾrifet bį-ķadr ü iǾtibār ve devĥa-i bülend-fażįlet bį-berg ü bār iken 
bį-fāǿide tażyįǾ-i Ǿömr-i Ǿazįz ve irtikāb-ı ǾanāǾ-i ġarįz olınduġına 2 cerįĥü’l-
cinān ve bu rubāǾį ile teǿessüf-künān idüm. (RubāǾį)

[mef‘ûlü mefâ‘ilün mefâ‘îlün fâ‘] Ahreb 
Bisyār taĥammul-i veķāyiǾ kerdem 
Āvāze-i Ǿilm u fażl şāyiǾ kerdem 
Çun nįst kesį ki ķadr-i ān b’işnāsed 
Efsūs ki rūzgār żāyiǾ kerdem 3

[NP-7a] (Neŝr 4) Mirǿāt-ı cihān-nümā-yı baśįret müncelį ve şāhid-i devlet 
minaśśa-i zevālde mütecellį olduķda kūşe-i vaĥdetde 5 tūşe-i bülġat ile ķāniǾ 
[NEK1-2a] ve seyf-i śārim-i vaķt rişte-i ħulŧeyi ķātıǾ olup mįzāb-ı dįde-i 
ħūnbārdan sirişk-i nedāmeti rįzān ve muǾtekef-i sükūt u sükūna girįzān ol-
dum. (RubāǾį)

az sözle çok mana ifade etme kabiliyetiyle desteklediği, halefin seleften tebellüğ etmesi 
suretiyle dinini muhafaza ettiği zata salât olsun. Kendisine tebliğ edilen nice insan var-
dır ki işitenden daha iyi anlayıp kavrar. Onun yakın akrabaları olan ailesine, mukaddes 
makamının müntesibi olan uzak veya yakın ashabına da salât olsun. Bu girişin ardın-
dan:

 1 bu vechle: NP'de yok.
 2 olınduġına: olduġına NP.
 3 Far: Çok hadiselere tahammül ettim, ilim ve faziletin sesini yaydım, onun kıymetini bi-

lecek bir kimse olmadığı için yazık ki zamanımı zâyî ettim.
 4 Neŝr: NEK1'de yok.
 5 vaĥdetde: vaĥdet ve NP.
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